
Výroční zpráva 2022

Salinger



Výroční zpráva 2022
Úvodní slovo - 25 let v žitě  3

Organizační struktura  4

Naše poslání a hodnoty  5

Statistiky za rok 2022  6

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Modrý pomeranč   8

Centrum Semafor   10

Za školním úspěchem   13

Triangl  14

Návazná podpora rodin v ohrožení   17

Stopa čápa  18

Šťastné dítě v NRP  20

Přípravy druhožadatelů o náhradní rodinnou péči  21

Den s úsměvem  22

Kde jste o nás mohli slyšet  24

Fotogalerie  26

Finanční zpráva za rok 2022  28

Donátoři  30

Děkujeme za podporu a spolupráci  31

Líbí se Vám práce Salingeru?  32

Pověření k výkonu sociálně právní ochrany dětí  34



3

25 LET V ŽITĚ
V roce 1997 se stal úryvek z knihy J. D. Salingera Kdo chytá v žitě inspirací pro vznik SALINGERU.

„Já si v jednom kuse představuji, jak si spousta malejch dětí na něco hraje  
na takovým velikánským žitným poli. Tisíce a tisíce malejch dětí a nikde nikdo – 
jako nikdo dospělej kromě mě. A já stojím na okraji nějakého šíleného útesu. Mám 
na starosti to, že musím chytnout každého, kdo by z toho útesu mohl spadnout 
– já jen jako, že když utíká a nekouká kam, musím se já odněkud vynořit a chytit 
ho. A to bych dělal pořád. Prostě bych chytal děti, co si hrajou v žitným poli a tak. 
Já vím, že je to šílenství, ale je to jediný, co bych dělal opravdu rád. Já vím, že je to 
šílenství.“

V roce 2022, po 25 letech, nám v SALINGERU dává smysl pouštět se do toho „šílenství v žitným 
poli“ znovu a znovu. A je to právě to, co děláme opravdu rádi!

Mgr. Iva Rosíková
ředitelka organizace



4 5

Organizační struktura

SOCIÁLNÍ SLUŽBY DLE ZÁKONA Č. 108/2006 SB., O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

ČINNOSTI POSKYTOVANÉ DLE ZÁKONA Č. 359/1999 SB., O SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANĚ DĚTÍ

Valná hromada Výbor

Ředitelka

NZDM Modrý 
 pomeranč

Centrum 
Semafor Triangl Stopa čápa

Kancelář ředitele
zástupce ředitele

finanční manažerka

Salinger, z. s. prostřednictvím aktivit jednotlivých středisek poskytuje pomoc a podporu dětem, mládeži, 
biologickým a náhradním rodinám. Naše klienty provázíme ve složitých životních situacích, společnými 
silami hledáme cesty k jejich řešení, usilujeme o jejich stabilitu a hájíme jejich práva a zájmy. Působíme 
v Královéhradeckém a Pardubickém kraji.

Naše hodnoty

Podpora, aktivizace klienta

Provázíme klienta při změně 
životního stylu. Motivujeme k 
vlastní iniciativě, která vede ke 
změně kvality života.

Respekt

Akceptujeme u klientů i pracovníků 
jejich jedinečnost a specifika, 
přizpůsobujeme svoji práci jejich 
schopnostem a možnostem.

Partnerství, otevřený dialog

Souměrná, rovnocenná 
komunikace mezi všemi zapojenými 
subjekty (klient, pracovník, tým, 
spolupracující i návazné organizace).

Odbornost a profesionalita

Vzdělání, další profesní 
rozvoj a dodržování etického 
kodexu jako záruka kvality 
poskytovaných služeb.

Pozitivní pracovní atmosféra

Důvěra ve schopnosti pracovníků, 
jejich maximální podpora, nadhled 
a humor jako nedílná součást 
pracovního prostředí.

Kolegialita

Vzájemná solidarita a soudržnost 
jednotlivých středisek. Řídíme se 
heslem: “Jeden za všechny, všichni 
za jednoho.“

Veřejná angažovanost

Aktivně se snažíme o změnu 
sociálního systému ve prospěch 
klienta. Pořádáme osvětové akce 
pro veřejnost.

Naše poslání a hodnoty



6

Statistiky za rok 2022

odpracovaných 

hodin

klientů

z toho bylo dětí 
a mladistvých

let 
zkušeností při podpoře 
dětí, mladistvých a rodin

kraje 
působnosti

střediska

Naše pomoc dětem

Podporovali jsme rodiče při péči a výchově dětí a díky tomu mohlo  157  dětí dál vyrůstat  
ve vlastní rodině.

Provozovali jsme  3  nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, v nichž vyhledalo pomoc, 

podporu a kde smysluplně trávilo volný čas  748  dětí a dospívajících, z toho jsme s  377  klienty 

pracovali v terénu a s  20  klienty v on-line terénu.

Díky našim  94  pěstounům neskončilo  91  dětí v ústavní výchově, ale mohli jsme je doprovázet 

v náhradní rodinné péči.

Dlouhodobými preventivními programy s našimi pracovníky prošlo  25  dětí a mladých lidí.



98

Poslání 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Modrý pomeranč nabízí podporu dětem a mladým lidem ve věku 
7–21 let, kteří nemají kde a jak bezpečně trávit volný čas nebo se nacházejí v situaci, se kterou si nevědí 
rady a nemají nikoho, kdo by jim s tím pomohl. Služby jsou poskytovány v Hradci Králové za účelem posílení 
samostatnosti a schopnosti zapojit se do běžného života.

„Doprovázíme mladé lidi na cestě k dospělosti.“

Cílová skupina

Cílovou skupinou NZDM Modrý pomeranč jsou děti a mladí lidé ve věku 7–21 let, kteří jsou v situaci, kterou 
neumí sami řešit a nemají nikoho, kdo by jim pomohl. Tato situace se může týkat např. vztahů v rodině, 
vztahů s vrstevníky, školy, volného času, hledání práce, …

Cíl služby

Cílem služby je předcházet rizikovému chování dětí a mladých lidí tím, že je učíme:

 • smysluplně, aktivně a bezpečně trávit volný čas;
 • samostatnosti při řešení problémů;
 • zodpovědnosti za své jednání a chování.

Principy

 • Nízkoprahovost – Služba je dostupná okamžitě, bez registrace (bez dokladů atd.) a bezplatně. Jsou 
kladeny nízké nároky pro vstup.

 • Individuální přístup – Respektujeme jedinečnost klienta (jeho osobnost, potřeby, přání, rozhodnutí, …).

 • Partnerský přístup – Jsme partneři a společně hledáme cesty řešení.

Nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež Modrý pomeranč 

Programy

1. Klub eSko 7–13

Nízkoprahový klub pro děti a mládež ve věku 7–13 let. 

2. Klub eSko 14–21

Nízkoprahový klub pro děti a mládež ve věku 14–21 let.

3. Klub eFko

Nízkoprahový klub pro děti a mládež ve věku 9–17 let.

4. Terén

Terénní služby jsou poskytovány v přirozeném prostředí dětí a mládeže (hřiště, parky, zákoutí, …) a jsou 
zacíleny na věkovou skupinu 7–21 let.

5. Online terén

Služby jsou poskytovány dětem a mladým lidem ve věku 7–21 let prostřednictvím sociálních sítí, 
např. Facebook (profil NZDM Modrý pomeranč).

6. Chyť svou šanci

Preventivní program pro děti a mladé lidi od 7 do 18 let ve spolupráci s Oddělením sociálně-právní ochrany 
dětí Magistrátu města Hradce Králové.

Kontaktní údaje střediska

NZDM Modrý pomeranč
Registrovaná sociální služba, identifikátor: 8411392 

Formánkova 437, 500 11 Hradec Králové 11

777 041 030

nizkoprahove.centrum@salinger.cz

Ahoj, já jsem Radek. Jsem poslední rok na 
základce. Do NZDM chodím už delší čas. 
Znám dobře pracovnice a můžu jim věřit, 
to je pro mě důležité. Řeším s nimi to, jaké 
mám dny, jak se mi daří ve škole, kam 
půjdu na střední a také to, jak funguji doma 
a s kámoši. Společně pracujeme na denním 
harmonogramu – škola, rodina, volný čas, 
hledáme možnosti a nabídky středních škol, 
které by mě bavily, dost často řešíme situace, 
do kterých se dostávám a které nejsou tak 
úplně příjemné. Díky pracovnicím vím, že 
je OK mluvit o tom, co se mi honí hlavou 
a co prožívám a jsem rád za možnosti řešení 
některých prekérních situací, ve kterých si 
nevím rady. 



1110

Poslání 

Centrum Semafor je sociální služba nabízející pomoc a podporu rodinám s dětmi, které se ocitly v situaci, 
s níž si neumí samy poradit. Cílem centra je prostřednictvím nabízených aktivit posílit schopnosti rodiny 
při řešení této situace. Služba je poskytována v ORP Hradec Králové a ORP Dobruška ambulantní a terénní 
formou.
 
Cílová skupina

Rodiny s  dětmi nacházející se v  situaci, kterou neumí samy řešit (např. nezaměstnanost, problémy 
s bydlením, finanční obtíže, pomoc při kontaktu se školou a při přípravě do školy).

Cíl služby

Cílem poskytování sociální služby je, aby se:

 • rodina naučila situaci řešit samostatně;

 • situace v rodině vyřešila;

 • situace v rodině nezhoršovala.

Principy

 • Individuální přístup – Pracovníci nabízí pomoc a podporu s ohledem na požadavky a potřeby každého 
jednotlivce.

 • Respekt – Pracovníci vnímají klienta jako člověka, který zná nejlépe svou situaci a rozhoduje při jejím 
řešení.

 • Spolupráce – Klient a pracovník hledají řešení situace společně.

 • Důvěra – Spolupráce je založena na oboustranné důvěře a partnerském přístupu, a to v prostředí 
bezpečném pro klienty i pracovníky.

Centrum Semafor Co nabízíme?

Nabízenými činnostmi pomáháme rodičům lépe se uplatnit na trhu práce, zorientovat se ve vlastní finanční 
situaci, při komunikaci s úřady a školami. Dětem nabízíme podporu vzdělávání přímo v rodině, kdy se do 
přípravy do školy zapojují i rodiče. S dospívajícími naopak řešíme ukončení školy, nástup do nové školy  
či na trh práce. Zároveň nabízíme celým rodinám možnost aktivně se podílet na společném trávení volného 
času.

Naše služby poskytujeme ambulantně přímo u nás na středisku nebo terénně, kdy jezdíme do jednotlivých 
rodin v rámci ORP Hradec Králové a ORP Dobruška. Pravidelně dojíždíme například do Smiřic, Třebechovic 
pod Orebem a Dobrušky, ale potkat nás můžete i jinde, kde nás je potřeba. Ambulantní forma znamená, 
že jsme přítomni u nás v Centru Semafor a zájemci o službu mohou za námi v době ambulance nebo dle 
domluvy přijít a požádat o pomoc.

Kontaktní údaje střediska

Centrum Semafor
Registrovaná sociální služba; Identifikátor: 4533728

Gočárova třída 1620/30, 500 02 Hradec Králové 2

774 807 052

centrum.semafor@salinger.cz

Paní Tereza se na Centrum Semafor obrátila v  únoru 2022 – v  důsledku pandemie 
Covid-19 přišla o zaměstnání. Paní je samoživitelkou, žije se svým synem Tomáškem. 
V mezidobí pracovala brigádně jako uklízečka. Za pomoci Centra Semafor se jí podařilo 
práci na hlavní pracovní poměr sehnat v září 2022, úklidové práce si však ponechala 
jako další výdělek. Ze strany paní Terezy přišla také potřeba o podporu vzdělávání syna 
Tomáška. Klíčová sociální pracovnice na pravidelné schůzky pomáhala paní Tereze 
zvládat školní přípravu, byly spolu v kontaktu i prostřednictvím Facebooku. Finanční 
situace paní Terezy se díky neočekávaným výdajům ohledně bydlení stala nestabilní. 
Majitel bytu zvýšil zálohy na energie téměř o 100%. Paní Tereza se tak obávala náhlé 
ztráty bydlení a případných dluhů – další příbuzné nemá. Centrum Semafor paní Tereze 
pomohlo občasným poskytnutím potravinové pomoci a též zprostředkovalo pomoc 
s žádostí skrze nadaci. Zaplacení nájmu a záloh na elektřinu rodině výrazně pomohlo 
zmírnit dopady zvýšených nákladů na bydlení. 



13

Projekt cílí na děti ze sociálně slabých rodin, pro které je školní úspěch často nedosažitelnou metou. Cílem 
projektu je zvýšit možnost školního úspěchu dětí pomocí pravidelného a podporujícího doučování. 
Do projektu jsou zapojeni i rodiče tím, že jsou přítomni doučování. Zkouší si různé postupy, jak dítě připravit 
do školy a učí se ho správně motivovat a podporovat. Nedílnou součástí tohoto projektu je i spolupráce se 
školami a podpora mimoškolních aktivit dětí.

Pravidelné aktivity:

 • Doučování dětí v přirozeném prostředí – pravidelně každý týden ve školním roce, o prázdninách dle 
domluvy.

 • Zapojení rodičů do školní přípravy dítěte – přítomnost rodiče u doučování, zapojení do přezkoušení 
dítěte, kontrola přípravy dítěte na další den, komunikace se školou, účast na třídních schůzkách. 

 • Základní poradenství – pomoc se zvládáním nároků školy, při komunikaci se školou, odborníky apod., 
pomoc rodičům při volbě školského zařízení pro děti, motivace k podpoře vzdělávání dětí. 

 • Spolupráce se školami – zjištění potřeb dítěte, schůzky s rodiči a školou. 

Projekt byl realizován střediskem Centrum Semafor za podpory: MŠMT, Královéhradecký kraj, Statutární 
město Hradec Králové. Děkujeme.

Za školním úspěchem 

Martínek žije se svou maminkou, tatínkem a 5 dalšími sourozenci v malé obci. Martínek 
měl velice ztížený nástup do 1. třídy základní školy. Ve škole se mu vůbec nedařilo 
a trvalo delší dobu, než ho maminka objednala do Pedagogicko-psychologické 
poradny. Tam se zjistilo, že je malý Martin opožděný ve vývoji a má lehkou mentální 
retardaci. V 1. třídě propadl a musel ji opakovat. Z předškolního vzdělávání neměl 
žádné základy. Projekt Za školním úspěchem cílil v  rodině především na to, aby 
Martínek tyto základy získal. Pracovník ZŠÚ navštěvoval rodinu 2x týdně a pracoval 
na rozšíření znalostí v  barvách, držení tužky a dalších technikách, které by měl 
prvňáček ovládat. Z  procesu přípravy nebyla vyčleněna ani maminka – s  tou byla 
nastavena efektivní komunikace s  třídní učitelkou, dále včasné omluvy ve škole 
a plnění zadaných úkolů. Po zralé úvaze a dalším vyšetření navštěvuje Martínek 
speciální základní školu a je mu v rámci výuky věnován tak potřebný individuální čas. 



1514

 • rodinám, jejichž člen je závislý na návykových látkách nebo trpí závažnou psychickou poruchou, odmítá 
léčbu a tato skutečnost by bránila smysluplné spolupráci;

 • rodinám, kde rodič má částečně omezenou svéprávnost a nesouhlasí se spoluprací s jeho opatrovníkem;

 • rodinám, kde rodiče jsou omezeni nebo zbaveni rodičovské odpovědnosti a současně jim nezůstalo 
právo se s dítětem stýkat (včetně rodičů, kteří dali dítě k adopci);

 • pěstounským rodinám (příbuzenská i zprostředkovaná pěstounská péče). 

Cíl služby

Pomoci rodině obnovit stabilní a bezpečný domov pro zdravý rozvoj dětí v rodině podporou a posilováním:

 • nalezení vlastního řešení obtížné životní situace;

 • samostatnosti při zajištění potřeb dětí;

 • kladného vztahu mezi dítětem a jeho rodinou.

Co nabízíme?

V rámci registrované sociální služby nabízíme program Sanace rodiny. 

Našim cílem je pomoci rodinám vytvořit stabilní a bezpečný domov pro jejich děti.

Sanaci rodiny chápeme jako úzkou a kvalitně koordinovanou spolupráci odborníků ze sociálně-právní 
ochrany dětí, sociálních služeb a dalších institucí (například mateřská škola, základní škola, pediatr)  
s rodinou a dítětem, které je ohrožené na sociálním, zdravotním a/nebo psychickém vývoji.

Základním principem sanace rodiny je pomoc dítěti prostřednictvím pomoci jeho rodině. Zájem a potřeby 
dítěte jsou vždy na prvním místě.

Komu pomáháme?

 • rodinám s dětmi, které se ocitly v obtížné životní situaci;

 • rodičům, kteří mají dítě umístěné v pěstounské péči nebo zařízení ústavní výchovy;

 • rodinám, které se připravují na návrat dítěte z pěstounské péče či ze zařízení ústavní výchovy zpět 
domů.

Poslání 

Posláním sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Triangl je podporovat rodiny s dětmi ve zvládání 
obtížných životních situací, které nedokáží samy vlastními silami překonat. Společně hledáme bezpečnější 
a klidnější cestu jejich životem. Východiskem naší práce je program Sanace rodiny.

Naše služby poskytujeme rodinám s dětmi žijícím v Královéhradeckém kraji. 

Rodinou, pro účely poskytování naší služby, rozumíme: matka/otec, děti a další osoby ovlivňující a podílející 
se na péči o dítě a jeho výchově. 

Nabídkou sociálních služeb směřujeme ke stabilizaci rodinné situace uživatelů a pracujeme s nimi především 
v jejich přirozeném prostředí rodiny. Spolupracujeme s dalšími službami a institucemi tak, aby naše služba 
byla dostatečně efektivní a naplňovala naše poslání.

Ať už to bereme jakkoli, rodina je spojení s naší minulostí a mostem k naší 
budoucnosti.“

(Alex Haley)

Cílová skupina

Cílovou skupinou jsou rodiny s dětmi ve věku 0-18 let nacházející se  v situaci, se kterou si nevědí rady a která 
ohrožuje zdravý a bezpečný vývoj dítěte. Takové situace jsou spojeny například s péčí o dítě, výchovou 
dítěte, komunikací v rodině, jednání s úřady a dalšími odborníky.

Cílovou skupinou jsou rodiny  s dětmi ve věku 0-18 let, kde je dítě umístěno v systému náhradní rodinné 
péče nebo ústavní výchově, je v zájmu dítěte mít s rodičem bezpečný a pravidelný kontakt či rodiče chtějí 
pracovat na návratu dítěte zpět domů.

Služba není určena:

 • rodinám, ve kterých bylo prokázáno nebo je vyšetřováno podezření z týrání nebo zneužívání dětí 
rodinným příslušníkem, se kterým je rodina v kontaktu (platí i u dětí, které jsou umístěny v náhradní 
rodinné péči nebo ústavní výchově);

Triangl



1716

František byl ve škole agresivní k dětem, neuměl respektovat autority, během 
vyučovací hodiny neudržel pozornost na probíranou látku, nezvládal plnit domácí 
úkoly, po vyučování trávil nevhodně svůj volný čas venku. Jeho maminka paní 
Krátká z toho byla nešťastná. Zkoušela různé výchovné metody, ale bez úspěchu. 
Jako jediné řešení napadalo paní Krátkou umístit Františka na dobrovolný pobyt 
do Střediska výchovné péče. 
Spolupráce s  rodinou netrvá ani rok. František ukončil druhou třídu s  velmi 
dobrým prospěchem a s  „výbornou“ z  chování, vztahy ve třídě se zlepšily. 
František dochází pravidelně na volnočasový kroužek, tráví kvalitní čas se svou 
maminkou, má zajištěnu podporu psychologa. Situaci se povedlo stabilizovat, bez 
nutnosti umísťovat Františka na pobyt mimo rodinu.

Co děláme?

 • Podporujeme rodiče v oblasti péče o dítě (denní režim, stravování, hygiena, společné trávení volného 
času, uspořádání domácnosti, …).

 • Podporujeme rodiče při výchově dětí (domácí pravidla, školní docházka, výchovné problémy dětí, …).

 • Pomáháme zavést vhodné komunikační vzorce v rodině.

 • Pomáháme rodinám při jednání s úřady, školami a dalšími odborníky (vyplňování žádostí, 
doprovody, …).78 %

Kontaktní údaje střediska

Triangl
Registrovaná sociální služba; Identifikátor 9659243

třída Karla IV. 1222/25a, 500 02 Hradec Králové 2

774 807 011

triangl@salinger.cz 

Projekt „Návazná podpora rodin v ohrožení“ měl za cíl posilovat rodiče v jejich dovednostech při péči 
o děti a výchově dětí, působit preventivně na děti a mladistvé s rizikovým způsobem chování, 
podporovat multidisciplinární spolupráci při řešení situace ohroženého dítěte. Tyto činnosti 
významně doplňovaly naši hlavní práci s ohroženými rodinami v rámci sociální služby.

Hlavní aktivity projektu byly: 

Triangl 2 – preventivní skupinový program pro děti a mládež s rizikovým způsobem chování.

Ancora – resocializační program pro děti a mladistvé do 18 let věku, kteří se dopouštějí přestupků proti 
společensky uznávaným normám.

Individuální práce v rodinách – psychologická podpora, využití socioterapeutických technik (Sandplaying, 
My Backpack), kognitivně behaviorální terapie při zvyšování rodičovských kompetencí, posilování 
psychosociálních schopností dětí.

Moderace případových konferencí – zajištění moderátorky pro případové konference, které se konají 
pod hlavičkou oddělení sociálně - právní ochrany dětí.

Do celého projektu se zapojilo    71  klientů. 

Projekt byl realizován střediskem Triangl za podpory: MPSV Dotační program Rodina, Královéhradecký 
kraj, Statutární město Hradec Králové, Město Dobruška, Město Kostelec nad Orlicí, Město Nový Bydžov, 
Město Rychnov nad Kněžnou. Děkujeme.

Návazná podpora rodin 
v ohrožení 



1918

Co děláme?  

Provázíme pěstouny v náhradním rodičovství tak, aby děti, které přijali, zvládly adaptaci v nové rodině, 
rozuměly tomu, proč nežijí u svých rodičů a dokázaly se s tím vyrovnat. Pomáháme pěstounům mluvit 
s dětmi o těžkých životních událostech, navazovat a udržovat kontakty s původní rodinou dítěte, pokud 
je to v jeho zájmu. Podporujeme klienty při zvládání náročných výchovných období dětí. Komunikujeme 
s úřady a usnadňujeme orientaci v legislativě sociálně právní ochrany dětí a náhradní rodinné péče. Úzce 
spolupracujeme s terapeuty, psychology, školkami, školami a dalšími aktéry systému péče o děti.

“Je nepřípustné, aby se dítě stalo jen prostředkem k uspokojování potřeb 
dospělých, aniž by současně a to přednostně, byly uspokojovány potřeby jeho.”

Prof. PhDr. Zdeněk Matějíček, CSc.

Cíle 

 • Dítě se cítí dobře a šťastně v rodině, ve které žije. Vyrůstá ve zdravém a podnětném prostředí. 

 • Osoba odpovědná za výchovu dítěte zvládá dobře své povinnosti, zná svá práva a je plně způsobilá 
k výchově svěřeného dítěte. 

 •  Zájemce nebo žadatel o náhradní rodinnou péči má dostatek informací, aby se mohl kvalifikovaně 
rozhodnout, a ví, kam se obrátit o další pomoc. Jeho vlastní dítě má v tomto rozhodování důležitou roli.

Dohody o výkonu pěstounské péče

Salinger, z.s. je držitelem pověření k sociálně-právní ochraně dětí (dle Zákona č. 359/1999, Sb. o sociálně-
právní ochraně dětí). Mimo jiné je pověřen také k uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče.

Poslání: 
Stopa čápa poskytuje podporu pěstounským rodinám v Královéhradeckém a Pardubickém kraji, s cílem 
zajistit všem dětem, žijícím v těchto rodinách, stabilní a bezpečné rodinné prostředí.

Stopa čápa
Působnost: 
Královéhradecký a Pardubický kraj

Cílová skupina: 
Pěstounské rodiny z Královéhradeckého a Pardubického kraje. Zájemci a žadatelé o náhradní rodinnou 
péči a jejich vlastní děti.

Jsou to:

 • osoby, které mají dítě v předpěstounské péči;

 • dlouhodobí pěstouni (včetně příbuzenské pěstounské péče);

 • pěstouni na přechodnou dobu; 

 • poručníci, kteří osobně pečují o děti (nebo probíhá řízení o ustanovení poručníkem);

 •  osoby, které osobně pečují o dítě, a probíhá soudní řízení svěření do pěstounské péče;

 • děti v náhradní rodinné péči.

Kontaktní údaje střediska

Stopa čápa

třída Karla IV. 1222/25a, 500 02 Hradec Králové 2 

773 800 209

stopa.capa@salinger.cz

„Víkend byl super, dobře připravený, výborná lektorka 
se skvělým tématem, povedla se zrovna i bezva 
parta. Vilík tam měl velké kluky k sobě a já tam našla 
pěstounku samotářku bez partnera, takže jsme 
si měly o čem povídat. Jako vždy mňamózní kuchyně 
domácích, velkorysé snídaně, vynikající přátelská 
atmosféra, vaše báječné pracovnice a čisté pokoje. 
Moc se mi všechno líbilo a hodně jsme si to s Vilíkem 
užili :-) Hned bych jela znovu :-)  :-)  :-)“

„Máme  z Páti velkou radost. Je opět velký posun. 
Učí se sám ze sešitu a z knížky a to tak, že dostal 
2- z přírodopisu. A byl na sebe velmi hrdý. Zalezl si 
do pokoje s hudbou a řekl, že se jde učit. Dvakrát jsme 
se tam šli podívat a opravdu se učil. 

Má teď moc krásné známky a chodí nám pěkné info od 
učitelů. A po schůzce s Hadašovými dokonce pak učitel 
češtiny udělal to, že ho přivedl k manželovi do kabinetu 
a chválil ho za konkrétní věci před ním.

Píšu to protože jsme za to moc rádi a chci se podělit. 
A také proto, ať víte, že vaše podpora a chození do 
školy má velký význam. A také setkávání s pedagogy 
v kruhu. I když se to lepší tak pro udržení stavu je to 
úžasný a vždy to má parádní efekt!“



2120

Přípravy druhožadatelů 
o náhradní rodinnou péči
V  roce 2022 jsme na základě žádosti Krajského úřadu Královéhradeckého kraje měli možnost opět 

připravovat  11  žadatelů o náhradní rodinnou péči. Přípravy měly tentokrát dotaci 18 hodin. 

Přípravy druhožadatelů byly rozděleny do třech bloků. V rámci psychologicko-výchovné skupinové části 
si žadatelé splnili 8 hodin. Následně s lektory MUDr. Julií Hadašovou a MUDr. Lubomírem Hadašem, Ph.D. 
absolvovali dalších 6 hodin formou individuálních setkání. V  psychologicko-výchovné části se lektoři 
s  žadateli věnovali oblastem motivace přijetí dalšího dítěte do péče a očekávání žadatelů, fungování 
rodinného systému a jeho kapacitě, představě o přijatém dítěti a také práci s  dětmi, které již v  rodině 
vyrůstají. 

Blok týkající se sociálně-právní ochrany dětí v  rozsahu 4 hodin lektorovaly Mgr. Lada Vrbicová 
a Mgr. Šárka Sophie Haismanová. Tato část příprav se zaměřovala na především na legislativní změny 
a práva a povinnosti spojené s výkonem pěstounské péče. 

Středisko Stopa čápa bylo z titulu realizátora projektu v průběhu přípravy žadatelů připraveno poskytovat 
účastníkům poradenství. 

Projekt „Šťastné dítě v NRP“ si kladl několik cílů v oblasti náhradní rodinné péče. Konkrétně za pomoci 
propagačních materiálů a formou videí šířit myšlenku náhradního rodičovství a poskytnout informace 
zájemcům o náhradní rodinnou péči. Zvyšovat povědomí a prestiž náhradní rodinné péče v očích veřejnosti. 
Podpořit osvojitele v péči o přijaté děti formou vzdělávání a posílit tak jejich rodičovské kompetence.  

Aktivity projektu: 

Informační videa – vytvořili jsme tři edukační videa na témata: „Jak si podat žádost“, „Kdo může být 
pěstounem“ a „Mýty a legendy o pěstounské péči“, které byly zveřejněny na Youtube kanále střediska 
Stopa čápa. 

Propagační materiály s myšlenkou NRP – prostřednictvím propagačních materiálů jsme šířili myšlenky 
náhradního rodičovství. Po Hradci Králové byly vystaveny příběhy dětí z pěstounské péče a zároveň plakáty 
spojené s pozvánkou na akci v rámci Týdne pěstounství v Královéhradeckém kraji. 

Akce „Ať žijí pěstouni“ – dne 3. 10. 2022 jsme zrealizovali akci na podporu pěstounství, kdy jsme procházeli 
Hradcem Králové, snažili se oslovovat potencionální náhradní rodiče, rozdávali propagační materiály, 
poskytovali jsme poradenství a snažili se vyvracet mýty o pěstounské péči. 

Vzdělávací webináře pro osvojitele – ve spolupráci s  lektory jsme uspořádali 3 online semináře 
pro osvojitele na témata: „Psychosomatika osvojených dětí“, „Geny nebo výchova, v  čem to vězí?“, „Jak 
mluvit s dětmi o adopci?“.

Celkově se do projektu zapojilo  547  osob. 

Projekt byl realizován střediskem Stopa čápa za podpory:  MPSV Dotační program Rodina. Děkujeme! 

Šťastné dítě v NRP



22 23

Den s úsměvem
Den s úsměvem  je akce pro rodiny s dětmi, kterou již  devátým rokem  pořádá organizace  Salinger, 
z.s., a která se pojí k mottu organizace – „Úsměv dítěte…Víme, proč to děláme.“

Cílem akce je  podpořit rodiny ve společném trávení volného času, a ukázat nabídku možností, jak 
s dětmi tento čas využít. Akce také  přispívá k rozvoji kulturního života v Hradci Králové. Letošní 
9. ročník byl z důvodu nepříznivého počasí přesunut na náhradní termín 13. listopadu 2022 do vnitřních 
prostor tělocvičen Gymnázia J. K. Tyla. Program na pódiu zajistili: ZUŠ Střezina – soubor Peciválek pod 
vedením paní Evy Černíkové,  DDM Barák – Judo  – sportovní vystoupení pod vedením paní Dagmar 
Bursové,  Loutkové divadlo Maminy Jaroměř, Kouzelník Pavel Rydval  – kouzelnické vystoupení pro 
děti. Pro návštěvníky akce byl dále připraven bohatý doprovodný program. Sociální pracovníci všech 
4 středisek Salingeru (Centrum Semafor, NZDM Modrý pomeranč, Stopa čápa a Triangl) si připravili 
aktivity tak, aby kromě zábavy přinesli také hravou formou představení sociální práce a nabídky služeb. 
Do aktivit byli společně s dětmi zapojování i rodiče. Další doprovodný program byl zajištěn formou 
workshopu juda od DDM Barák a hasiček SDH Račice nad Trotinou či stanoviště BESIP. Děti si také mohly 
nechat si od kouzelníka vyrobit zvířátko či květinu aj. z nafukovacích balónků. Již tradičně probíhala před 
akcí výtvarná a fotografická soutěž, tentokrát na téma „Oslava narozenin“.

Děkujeme všem, kteří akci podpořili:  Statutární město Hradec Králové a KMS Střed města; 
Královéhradecký kraj; Petr Charvát; Stanislav Mrštík;   EMADO Hradec Králové, s.r.o.; Hradecká 
pekárna s.r.o.; Divadlo Drak a Mezinárodní institut figurálního divadla o.p.s.; 4home, a.s.; XCOMP CZ, 
s.r.o.; Kooperativa pojišťovna, a.s. Hradec Králové; Policie ČR; AUPARK Hradec Králové s.r.o; Skupina ČEZ; 
SIKO KOUPELNY a.s.; PETROF, spol. s r.o.; BESIP; Autocentrum BARTH, a.s.; Turistické informační centrum 
Hradec Králové, Univerzita Hradec Králové, Bio Central. 



2524

Účast v pracovních skupinách
Asociace Dítě a rodina

Česká asociace streetwork

MAP Hradecký venkov

MAP Nad Orlicí

Mezioborová místní skupina - MOMS

Mezirezortní koordinační skupina 
k transformaci systému péče o ohrožené 
děti

Platforma dostupného bydlení 
Královéhradeckého kraje

Platforma pro včasnou péči

Platforma pro sociální bydlení

Platforma SAS Královéhradeckého kraje

Pracovní skupina komunitního plánování 
Smiřice

Ústav sociálních studií PF UHK, seminář 

„Psychosociální intervence v praxi“.

Pracovní skupina PRAKK nízkoprahových 
zařízení pro děti a mládež 
Královéhradeckého kraje

Pracovní skupiny komunitního plánování 
Hradec Králové – Rodiny s dětmi 
a mládež, Národnostní a etnické mešiny 
a osoby v obtížné životní situaci

Pracovní skupina komunitního plánování 
Náchod - Služby sociální prevence 
a služby pro rodinu a děti

Regionální platforma Královéhradeckého 
kraje k projektu Krajská rodinná politika

Tým pro děti a mládež Hradec Králové

Tým pro rozvoj náhradní rodinné péče 
v Královéhradeckém kraji

Pracovní skupina Krajského úřadu – 
Podpora rozvoje doprovázení pěstounů 
na území Královéhradeckého kraje

Pracovní skupina Krajského úřadu – 
Kampaňové aktivity - kulatý stůl v rámci 
pracovní skupiny NRP

Konference ČAS Terénní a nízkoprahové 
programy 2022

Hradubická regionální konference ČAS

Krajská konference Královéhradeckého 
kraje k podpoře duševního zdraví 

Pracovní skupina Krajského úřadu – 
Podpora NRP a rozvoj SPOD v KHK

Pracovní skupina Krajského úřadu 
„Doprovázení v Královéhradeckém kraji“

Pracovní skupina Krajského úřadu – 
Zajištění neodkladné péče pěstounem 
na přechodnou dobu

Pracovní skupina k podpoře duševního 
zdraví dětí, žáků a studentů

Tisk
7. plán rozvoje sociálních a souvisejících 
služeb města Hradec Králové pro období 
2022-2024
Adresáře sociálních služeb - KHK, měst 
a obcí

Časopis Orandžák
Dobrušský zpravodaj
Náchodský zpravodaj
Občasník Klubofon

Salingeroviny
Zpravodaj sociálních projektů
Zprávy o činnosti 2022

Web
www.salinger.cz
www.bubblehome.cz
www.ditearodina.cz
www.facebook.com/nzdm.
modrypomeranc

www.facebook.com/Salinger.zs
www.hatefree.cz
www.hradeckralove.org
www.instagram.com/
nzdmmodrypomeranc

www.jdidoklubu.cz
katalog.pravonadetstvi.cz 
www.nahradnirodina.cz
www.promitejity.cz
www.socialnibydleni.org

Kde jste o nás mohli slyšet
socialnisluzbykhk.cz
www.rodina.cz/
www.stansenahradnimrodicem.cz
www.streetwork.cz
www.uhk.cz

www.youtube.com
www.instagram.com/stopacapa/
www.youtube.com
www.facebook.com/stopa.capa/
www.ohrozenedite.cz

Akce
Duben

Jarní přespávačka (13. 4. 2022)

Konference ,,V terénu jako doma“ - dobrá praxe v terénní práci 
s rodinami z pohledu sociálního pracovníka (13. 4. 2022)

Seminář - sdílení dobré praxe střediska Triangl pro OSPOD 
a SAS v Kutné Hoře (20. 4. 2022)

Hradubická regionální konference Společně a odborně České 
asociace streetwork (21. 4. 2022)

Víkendový pobyt se vzděláváním ,,Geny nebo výchova“ 
(23. – 24. 4. 2022)

Ukliďme Česko (27. 4. 2022)

Květen

Exkurze pro studenty UHK ve středisku Triangl (11. 5. 2022)

Konference terénní a nízkoprahové programy 2023 České 
asociace streetwork (12. - 13. 5. 2022)

Seminář pro osvojitele „Psychosomatika osvojených dětí“ 
(16. 5. 2022)

Víkendový pobyt se vzděláváním ,,Psychosomatika“ 
(21. – 22. 5. 2022)

Setkání s pracovnicemi OSPOD (24. 5. 2022)

Tematický případový seminář (akreditace MPSV, 27. 5. 2022)

Červen

Den IZS (3. 6. 2022)

Víkendový pobyt se vzděláváním ,,Aktuality z NRP & Režim, řád, 
nastavení pravidel & Psychohygiena“ (10. – 12. 6. 2022)

Tematický případový seminář (akreditace MPSV, 10.6.2022)

Regiony - Mezinárodní divadelní festival Hradec 
Králové (25. - 30. 6. 2022)

Orange Free Space – akce pro děti, mládež i dospělé, zaměřená 
na propagaci terénní práce (24. 6. 2022) 

Červenec

Přespávačka s výletem do Minizoo (21. 7. 2022)

Srpen

Přespávačka ve stylu Gladiator race (1. 8. 2022)

Výlet pto rodiny s dětmi do ZOO Stěžery (4. 8. 2022)

Exkurze u hasičů a vodní elektrárna (11. 8. 2022)

Stopovačka v Šimkových sadech (25. 8. 2022)

Září

City Jam (6. 9. 2022)

Víkendový pobyt se vzděláváním ,,Školní problémy a šikana“  
(10. – 11. 9. 2022)

Akce k Týdnu pěstounství „Ať žijí pěstouni“ (14. 9. 2022)

Říjen

Seminář pro osvojitele „Geny nebo výchova, v čem to vězí?“ 
(18.10.2022)

Grafitti odpoledne s tereňáky  (21. 10. 2022)

Krajská konference k podpoře duševního zdraví pedagogů 
(5.10.2022)

Listopad

Laskavec ( listopad 2022)

Setkání s pracovnicemi OSPOD (3.11.2022)

Den s úsměvem (13. 11. 2022)

Přípravy druhožadatelů o náhrádní rodinnou péči (25.11.2022)

Seminář pro osvojitele „Jak mluvit s dětmi o adopci 
a biologických rodičích?“ (16.5.2022)

Prosinec

Obchůdky s Albertem (2. 12. 2022)

Přípravy druhožadatelů o náhradní rodinnou péči (2.12.2022)



26 27

Fotogalerie



28 29

Finanční zpráva za rok 2022
Celkové náklady: 19 107 905,18 Kč
spotřeba materiálu 501 644,94 Kč 

spotřeba energie a ostatních neskladovatelných dodávek 337 482,74 Kč 

opravy a udržování 13 450,80 Kč 

cestovné 271 894,00 Kč 

náklady na reprezentaci 12 588,00 Kč 

ostatní služby 2 680 819,00 Kč 

mzdové náklady 11 520 783,00 Kč 

zákonné sociální a zdravotní pojištění 3 591 002,00 Kč 

zákonné sociální náklady 21 930,00 Kč 

odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku a pohledávek 12 168,00 Kč 

daně a poplatky 1 130,00 Kč 

ostatní provozní náklady, pojištění majetku, organizace a osob 137 012,70 Kč 

ostatní náklady nedaňové, dary, poskytnuté členské příspěvky 6 000,00 Kč 

Náklady nejvýznamějších středisek/projektů: 19 042 352,19 Kč
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Modrý pomeranč 5 298 241,81 Kč 

Centrum Semafor 3 598 137,10 Kč 

Centrum Semafor (navazující aktivity) 109 803,00 Kč 

Triangl 6 165 674,69 Kč 

Triangl (navazující aktivity) 234 503,92 Kč 

Doprovázení rodin ve výkonu pěstounské péče dle zák. č. 359/1999 Sb. 3 635 991,67 Kč 
19 107 905,18 Kč    

Celkové náklady
19 113 764,40 Kč 

Celkové výnosy

5 859,22 Kč
Hospodářský výsledek 

před zdaněním

Celkové výnosy: 19 113 764,40 Kč
tržby za poskytnuté služby 181 311,66 Kč 

přijaté příspěvky a dary 38 867,00 Kč 

tržby z prodeje majetku -      

jiné ostatní výnosy 94 084,40 Kč 

úroky 586,33 Kč 

členské příspěvky 2 700,00 Kč 

čerpání z fondu organizace 80 866,85 Kč 

provozní dotace celkem 18 715 348,16 Kč 

(včetně finančních prostředků získaných prostřednictvím ÚP ČR formou příspěvků na výkon pěstounské péče  
podle zákona č. 359/1999 Sb., dále od EOP)

Nejvýznamější poskytovatelé dotací: 18 745 348,16 Kč
Královéhradecký kraj 106 432,24 Kč 

MPSV ČR - dotace ze SR prostřednictvím KHK 13 831 461,00 Kč 

Statutární město Hradec Králové 957 303,00 Kč 

MPSV ČR - dotační program Rodina a ochrana práv dětí 153 628,92 Kč 

MŠMT 21 103,00 Kč 

Úřad práce ČR 3 428 220,00 Kč 

Ostatní města a obce 247 200,00 Kč 



3130

Donátoři

Ministerstvo práce a soc. věcí ČR

MPSV Rodina

Město Náchod

Úřad práce ČR

Královéhradecký kraj

Město Dobruška

Město Nové město nad Metují

Česká asociace streetwork 

Statutární město Hradec Králové

Město Kostelec nad Orlicí

Město Rychnov nad Kněžnou

OD TESCO

Kompakt spol. s.r.o. Nadace rozvoje občanské společnosti Nadační fond Albert 

Děkujeme za podporu 
a spolupráci
Anna Sirůčková

Archeopark Všestary, o. p. s. 

Asociace Dítě a rodina

Bibiana Roháčová

BigHub s.r.o.

Bombus - DMHERMES TRADE s.r.o.

Café na kole 

Centrum tlumočnických služeb

Česká asociace streetwork

Darujme.cz

Denisa Říhová

Diecézní katolická Charita Hradec 
Králové- Dobrovolnické centrum

Dr. Müller Pharma s.r.o.

Elen Jiráská

Fakultní nemocnice Hradec Králové

Férová palačinkárna 

Fly Zone Park

GIVT.cz s.r.o.

Hasičský záchranný sbor České 
republiky

Hybatelna z.s. – Station 91

Inter Cars Česká republika s.r.o.

Kimberly-Clark, s.r.o.

Komise místní samosprávy - Střed 
města

Knihovna Černilov

Knihovna města Hradec Králové

Komise místní samosprávy Hradec 
Králové, Moravské Předměstí – jih

Komise místní samosprávy Hradec 
Králové, Moravské Předměstí – sever

La Casa de Pizza, s. r. o.

Martin Těšitel

Mateřská škola, Speciální základní 
škola a Praktická škola HK

Město Smiřice

Město Třebechovice pod Orebem

Městská policie Hradec Králové – 
Oddělení prevence kriminality

Michaela Kašparová

Milujeme Dorty – cukrářství 
Dominika Mervarta

Moje Druhá - Kavárna a cukrárna

Nikola Růžičková

Oblastní charita Hradec Králové - 
Potravinová banka

Oblastní charita Hradec Králové - 
Sociální šatník

Oblastní charita Jičín

Petr Nedvídek

Porsche Inter Auto CZ spol. s r.o.

Probační a mediační služba středisko 
Hradec Králové

Středisko ekologické výchovy SEVER

Školské poradenské pracoviště 
Mozaika

Taneční skupina Creato

Univerzita Hradec Králové

Vyšší odborná škola zdravotnická 
a střední odborná škola HK

ZOO Dvůr Králové, a. s.

ZOOPARK STĚŽERY, o.p.s.

Sans Products s.r.o.

Z + M Partner, spol. s r.o.



32

Líbí se Vám práce Salingeru?
Zapojte se 

Staňte se dobrovolníkem ve Vámi zvoleném středisku a podílejte se na pomoci druhým.

Podpořte nás

 • na číslo účtu 1080693349/0800 (Česká spořitelna, a.s.) a sami si určete, kde Vaše peníze budou pomáhat 
a na co budou určeny, zadejte jednorázový či trvalý příkaz;

 • nákupem ve Vašem oblíbeném e-shopu prostřednictvím webového portálu GIVT;

 • libovolnou částkou na Darujme.cz

Přijďte na praxi nebo stáž

Spolupracujeme s Ústavem sociální práce při Filozofické fakultě Univerzity Hradec Králové a máme 
Rámcovou smlouvu s Pedagogickou fakultou Univerzity Hradec Králové.
Studenty z jiných škol přijímáme na základě individuální domluvy.

Nabízíme odborné stáže zaměřené na práci s klientem i vedení týmu.

Neváhejte nás kontaktovat na:

495 267 249 

reditel@salinger.cz



34 35

Salinger, z.s. je pověřen dle §48 odst. 2 zákona č. 359/1999 
Sb., k výkonu sociálně právní ochrany dětí v tomto rozsahu:

Výkon činnosti podle § 10 odst. 1 písm. a) zákona č. 359/1999 
Sb., to je vyhledávání dětí, na které se sociálně- právní 
ochrana zaměřuje ve smyslu § 6 zákona č. 359/1999 Sb.
Tato činnost je vykonávána jak pasivně, kdy se pracovníci 
organizace při své další činnosti můžou dozvědět o ohrožených 
dětech nepřímo, nebo aktivně, kdy pracovníci organizace provádí 
terénní sociální práci, depistáž. Pracovníci pohovoří s  dítětem, 
jeho rodiči či dalšími osobami a zajistí bezprostřední pomoc dítěti.  

Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných 
problémů souvisejících s péčí o dítě (§ 11 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 359/1999 Sb.)
Zaměřujeme se na poskytování poradenské pomoci při péči o dítě 
nejrůznějšího věku, rozvoj psychosociálních dovedností v rodině, 
zajišťujeme poradenství rodičům ve věcech výchovných problémů 
s  dítětem, sociálního zabezpečení rodiny, bytové problematiky 
apod. Pracovník pohovoří s rodiči a dítětem a rozebere konkrétní 
problém s hlavním cílem nalézt řešení. 

Poskytování nebo zprostředkování rodičům poradenství 
při výchově a vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně 
postižené (§ 11 odst. 1 písm. b) zákona č. 359/1999 Sb.)
Pracujeme s  rodiči např. na nácviku sociálně-pedagogických 
dovedností a  zaměřujeme se na podporu realizace potřeb dětí 
s  postižením a  jejich rodin a  na usnadnění jejich autonomie, tj. 
např. zajišťujeme jejich informovanost o  možnostech jejich 
sociálního zabezpečení, zprostředkování služeb sociální péče 
(např. stacionáře) nebo služeb sociální intervence (např. raná 
péče). Organizace má zajištěno vhodné prostředí pro poskytování 
poradenství a vymezenou nabídku služeb, které může rodinám 
nabídnout.

Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů 
zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných 
problémů souvisejících s  péčí o dítě a jeho výchovu 
(§ 11 odst. 1 písm. c) zákona č. 359/1999 Sb.)
Organizace pořádá přednášky, semináře či kurzy zaměřené 
např. na nácvik komunikace s  dítětem, výchovu dítěte, péči 
o dítě jiného etnika apod. Vždy je jasně vymezen okruh osob, 
pro které je přednáška určena. Zajišťujeme vhodné prostředí pro 
pořádání přednášek a kurzů. U většiny přednášek je také zajištěn 
doprovodný program pro děti. Bylo realizováno 14 vzdělávacích 
setkání na témata aktivní trávení volného času rodiny, posilování 
rodičovských kompetencí v  oblasti předškolní výchovy, návrat 
dítěte do původní rodiny, odchod dítěte z náhradní péče, práce 
s dětmi s vadami řeči apod. 

Činnost zaměřená na ochranu dětí před škodlivými vlivy 
a předcházení jejich vzniku (§ 31 a 32 zákona č. 359/1999 Sb.)
V  rámci činnosti jednotlivých středisek se v  práci s  dětmi 
zaměřujeme na preventivní aktivity týkající se např. zneužití 
návykových látek, zanedbávání školní docházky, internet, 
bezpečný sex, volný čas, finanční gramotnost, subkultury, životní 
hodnoty a normy, hygienické návyky apod. Bylo realizováno 969 
preventivních aktivit. 

Zřizování a provoz zařízení sociálně-výchovné činnosti 
(§ 41 zákona č. 359/1999 Sb.)
Toto pověření naplňujeme prostřednictvím klubových aktivit 
určených pro děti a mládež ve středisku NZDM Modrý pomeranč. 
Středisko je především určeno ohroženým dětem, kterým nabízí 
výchovné programy, využití volného času, rozvoj sociálních 
dovedností.

Salinger, z.s. je pověřen dle §48 odst. 2  
zákona č. 359/1999 Sb., k výkonu sociálně právní 
ochrany dětí v tomto rozsahu:

Místa poskytování

NZDM Modrý pomeranč
Triangl
Stopa čápa

Uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče (§ 47b zákona 
č. 359/1999 Sb.)
Novela zákona č. 359/1999 Sb. ukládá osobám pečujícím a osobám 
v evidenci povinnost mít uzavřenou dohodu o výkonu pěstounské 
péče s pověřenou osobou. Pověření k uzavírání dohod získala 
organizace Salinger, z.s. v roce 2013. Rozsah služeb, podmínky 
spolupráce a zodpovědnost všech zúčastněných stran stanovuje 
samotný obsah dokumentu.

Převzetí zajišťování příprav žadatelů o zprostředkování 
osvojení nebo pěstounské péče k  přijetí dítěte do rodiny 
(§ 19a odst. 1 písm c) zákona č. 359/1999 Sb.), kterou jinak 
zajišťuje krajský úřad (§11 odst. 2 zákona č. 359/1999 Sb.), 
provádění příprav žadatelů o zprostředkování osvojení 
nebo pěstounské péče.
V roce 2022 organizace realizovala přípravu 11 zájemců o přijetí 
dalšího dítěte do náhradní rodinné péče, tzv. druhožadatelů. 
Příprava v rozsahu 16 hod. zahrnovala část sociálně-
právní, psychologicko - výchovnou a individuální konzultace 
s terapeuty.

Poskytování odborného poradenství a pomoci žadatelům 
o zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče 
a poskytování poradenské pomoci fyzickým osobám 
vhodným stát se osvojiteli nebo pěstouny a osvojitelům 
a pěstounům v  souvislosti s  osvojením dítěte nebo 
svěřením dítěte o pěstounské péče (§11 odst. 1 písm. d), 
§11 odst. 2 písm. c) zákona č. 359/1999 Sb.)
Po celou dobu spolupráce poskytujeme žadatelům poradenství 
ve věcech týkajících se přípravy i převzetí dítěte do rodiny. 
Mohou se na nás obrátit zájemci o osvojení, stejně tak zájemci 
o pěstounskou péči. Vzájemná komunikace pracovníků a žadatelů 
probíhá prostřednictvím telefonu, e-mailu a osobních setkání.

Poskytování výchovné a poradenské péče osobě pečující, 
s níž pověřená osoba uzavřela dohodu o výkonu pěstounské 
péče (§ 47b zákona č. 359/1999 Sb.), při výkonu pěstounské 
péče a sledování výkonu pěstounské péče; pokud osoba 
pečující o tuto službu požádá, je pověřená osoba povinna 
výchovnou a poradenskou péči poskytnout.
Po uzavření dohody o výkonu pěstounské péče je každé rodině 
přidělen klíčový pracovník. S ním se členové rodiny setkávají při 
individuálních nebo rodinných konzultacích alespoň jednou za dva 

měsíce, v případě potřeby i častěji. Návštěvy probíhají zpravidla 
v přirozeném prostřední rodiny (domácnosti). Komunikace 
s rodinou probíhá i prostřednictvím telefonu a e-mailu. Výchovná 
a poradenské péče je poskytována na základě vzájemné domluvy, 
případně na základě vyžádání osoby pečující.

Vyhledávání fyzických osob vhodných stát se osvojiteli 
nebo pěstouny a jejich oznamování obecnímu úřadu obce 
s rozšířenou působností (§ 19a odst. 1 písm. b), § 48 odst. 
2 písm. g zákona č. 359/1999 Sb.)
Tato činnost je vykonávána jak pasivně, kdy je pracovník 
kontaktován rodinou, kterou oznamuje obecnímu úřadu obce 
s rozšířenou působností, tak aktivně, kdy pracovník vytipuje 
v rámci jiných činností vhodné osoby. Potencionální fyzické 
osoby jsou kontaktovány i během propagačních akcí organizace, 
případně akcí, kam jsou pracovníci Salinger, z.s. přizváni jako 
hosté.

Vyhledávání dětí uvedených v § 2 odst. 2 zákona č. 359/1999 
Sb., kterým je třeba zajistit péči v  náhradním rodinném 
prostředí formou pěstounské péče nebo osvojení, 
a jejich oznamování obecnímu úřadu obce s  rozšířenou 
působností (§ 19a odst. 1 písm. a), § 48 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 359/1999 Sb.)
Tato činnost je vykonávána vytipováním dětí vhodných 
do náhradní rodinné péče. 



Salinger, z. s. 
vedený u Krajského soudu v Hradci Králové pod sp. zn. L 3261

IČ: 67440185
DIČ: neplátce

Bankovní spojení: 1080693349/0800
(Česká spořitelna, a.s.)

Sukovy sady 660
500 02 Hradec Králové

495 267 249

reditel@salinger.cz

www.salinger.cz   www.facebook.com/Salinger.zs
 

Grafické zpracování a ilustrace:
Kateřina Kesslerová

Květen 2022



Již 25 let pracujeme na šťastných koncích

www.salinger.cz


	Úvodní slovo
	Organizační struktura
	Naše poslání a hodnoty
	Statistiky za rok 2022
	Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Modrý pomeranč 
	Centrum Semafor 
	Za školním úspěchem 

	Triangl
	Návazná podpora rodin v ohrožení 

	Stopa čápa
	Šťastné dítě v NRP

	Přípravy druhožadatelů o náhradní rodinnou péči
	Den s úsměvem
	Kde jste o nás mohli slyšet
	Fotogalerie
	Finanční zpráva za rok 2021
	Donátoři
	Děkujeme za podporu a spolupráci
	Líbí se Vám práce Salingeru?

	Salinger, z.s. je pověřen dle §48 odst. 2 
zákona č. 359/1999 Sb., k výkonu sociálně právní ochrany dětí v tomto rozsahu:

